


7

Įžanga

1474 mūsų Viešpaties metais

Vėlaus nutykusio vakaro šešėliams krintant nuo amži-
nojo Romos miesto sienų senyvas gunktelėjęs vienuolis, nekris-
damas niekam į akis, tyliai įėjo į Slaptąjį archyvą, vieną iš keturių 
Vatikano bibliotekos patalpų. Iš viso bibliotekoje buvo laikomi 
du tūkstančiai penki šimtai dvidešimt septyni rankraščiai lotynų, 
graikų ir hebrajų kalbomis. Kai kuriuos griežtai prižiūrimiems 
pašalaičiams leido skaityti. Kitų – ne.

Ypač prieštaringai vertinamas buvo vienas rankraštis, vadi-
namas ir Juozapo iš arimatėjos pergamentu, ir Vatikano laišku. 
Į Romą jį atvežęs apaštalas Petras, ir daugelis tikėjo, kad tai vie-
nintelis raštas, parašytas paties Kristaus ranka.

Tai buvęs paprastas laiškas, kuriame dėkojama Juozapui už 
gerumą, patirtą iš jo nuo pat tada, kai Juozapas pirmą kartą išgir-
do Jį, dar tik dvylikametį, sakantį pamokslą Jeruzalės šventykloje. 
Juozapas įtikėjo, kad Jis ir yra tas seniai lauktas Pranašas.

Karaliaus Erodo sūnus, sužinojęs, kad šis nepaprastai išmin-
tingas ir mokytas vaikas gimęs Betliejuje, įsakė nužudyti jauną-
jį Kristų. Tai išgirdęs Juozapas nuskubėjo į nazaretą ir gavo iš 
berniuko tėvų leidimą pasiimti Jį į Egiptą, ten Jis būsiąs saugus, 
galėsiąs mokytis Leontopolio šventykloje nilo žemupy.



Kiti aštuoniolika Jėzaus Kristaus metų istorijai nežinomi. 
Į savo tarnystės pabaigą numatydamas paskutinę paslaugą, ku-
rią Juozapas galės suteikti, – palaidoti jo paties kapų rūsyje, – 
Kristus parašė laišką, kuriame dėkojo ištikimam draugui.

Slenkant amžiams kai kurie popiežiai tikėjo jo autentiškumu, 
kiti – ne. Vatikano bibliotekininkui tapo žinoma, kad tuometinis 
popiežius Sikstas IV svarstė, ar jo nesunaikinus.

Bibliotekininko padėjėjas sulaukė, kol vienuolis pasirodys 
Slaptajame archyve. Iš akių buvo matyti, kaip jis nerimauja, įteik-
damas šiam pergamentą.

– Darau taip Jo aukštybės kardinolo del Portego valia, – ištarė 
jis. – Šventas pergamentas neturi būti sunaikintas. Vienuolyne 
gerai paslėpk ir neleisk niekam iššniukštinėti, kas jame parašyta.

Vienuolis paėmė pergamentą, pagarbiai pabučiavo ir susukęs 
paslėpė plačioje laisvai krintančio drabužio rankovėje.

Laiškas Juozapui iš arimatėjos taip ir neatsirado, kol po pen-
kių šimtų metų neprasidėjo štai šis pasakojimas.



9

1

Šiandien mano tėvo laidotuvės. Jis buvo nužudytas.
Ši mintis pirmoji atėjo į galvą dvidešimt aštuonerių metų 

Marijai Lajons, pabudusiai iš nerimastingo miego namuose, kur 
užaugo, Mavoje, mieste prie Ramapo kalnų naujojo Džersio 
šiaurėje. nusibraukusi srūvančias iš akių ašaras ji lėtai atsisėdo, 
nukorė kojas ant grindų ir apsidairė po kambarį.

Kai jai sukako šešiolika, kaip gimtadienio dovaną gavo lei-
dimą persidažyti kambarį ir pasirinko sienoms raudoną spalvą. 
apklotus, pagalves ir užuolaidėles nusprendė pagyvinti raudonų 
ir baltų gėlių motyvais. namų darbus ji ruošdavo ne prie stalo, 
o kampe stovinčiame didžiuliame patogiame fotelyje. žvilgsnis 
užkliuvo už lentynos, kurią tėvas jai pritaisė virš tualetinio sta-
liuko susidėti savo mokyklos futbolo ir krepšinio komandų tro-
fėjams iš čempionatų. Jis taip manim didžiavosi, nusiminusi pa-
galvojo. Kai baigiau koledžą, jis norėjo vėl pertvarkyti kambarį, 
bet nesutikau nieko keisti. na tai kas, kad jis po senovei atrodo 
kaip paauglės buveinė.

Prisivertė prisiminti, kad iki pat šiol ji buvo viena tų laimin-
gųjų, su mirtimi šeimoje susidūrusi tik būdama penkiolikmetė, – 
tada tyliai iš gyvenimo išėjo jos aštuoniasdešimt šešerių senelė – 
mirė miegodama. Senelę labai mylėjau, tačiau pasijutau dėkinga, 
kad išėjo taip oriai, pamanė Marija. Jos jėgos seko, ji nenorėjo 
būti nuo ko nors priklausoma.

Marija atsistojo, nuo lovos kojūgalio pasiėmė chalatą, apsivil-
ko ir susijuosė per liekną liemenį. Bet čia visai kas kita, pamanė 



10

ji. Tėvas mirė ne savo mirtimi. Jį nušovė apačioje, savo kabinete 
skaitantį prie rašomojo stalo. Ir vėl ją ėmė kamuoti tas pats klau-
simas, į kurį negalėjo rasti atsakymo. ar mama buvo ten, kamba-
ryje, kai tai įvyko? ar atėjo tik tada, kai išgirdo šūvio garsą? Ir ar 
galima spėti, kad tai padarė mama? ak, Dieve, neleisk, kad kaip 
tik tai ir būtų tiesa.

Ji priėjo prie tualetinio staliuko ir pasižiūrėjo į veidrodį. atro-
dau tokia išblyškusi, pamanė šukuodamasi atgal juodus, iki pečių 
pakirptus plaukus. Vokai patinę nuo pastarosiomis dienomis iš-
verktų ašarų. Ir visai nei iš šio, nei iš to jai dingtelėjo: kaip gera, 
kad turiu tamsiai mėlynas akis – kaip tėvelio. Kaip gera, kad esu 
tokia aukšta – kaip jis. Labai pravertė, kai žaidžiau krepšinį.

– negaliu patikėti, kad jo nebėra, – šnabždėjo, prisiminusi jo 
septyniasdešimtmečio vakarėlį tik prieš tris savaites. galvoje vėl 
praskriejo keturių pastarųjų dienų įvykiai. Pirmadienio vakarą ji 
užsibuvo savo biure rengdama investicijų planą naujam klientui. 
aštuntą grįžusi namo į butą grenič Vilidže, kaip įpratusi vakare 
paskambino tėvui. Tėvelis pasirodė labai nusiminęs, prisiminė ji. 
Pasakė man, kad mamai diena buvo siaubinga, alzheimerio liga 
neabejotinai ima viršų. Tarytum kieno verčiama vėl paskambi-
nau pusę vienuolikos. nerimavau dėl jų abiejų. Tėvas neatsiliepė 
ir supratau, kad įvyko kažkas negera.

Marija mintimis grįžo į tą naktį, į niekad nesibaigsiančią ke-
lionę, kaip atrodė, kai ji lėkė iš grenič Vilidžo į naująjį Džersį. 
Pakeliui skambino be paliovos. Viskas taip ir stovi akyse – kaip 
pusę dvylikos įsuko į įvažą, kaip išlipusi iš automobilio graba-
liodamasi namų rakto bėgo tamsoje. Viduje laiptinė buvo gerai 
apšviesta ir vos įėjusi ji nuskubėjo tiesiai į kabinetą.

Tas siaubingas vaizdas, kurį ji ten pamatė, mintyse persekioja 
ją nuolatos. Tėvas buvo susmukęs ant stalo, galva ir pečiai kruvi-
ni. Motina, visa permirkusi krauju, gūžėsi sieninėje spintoje šalia 
stalo, delne spausdama tėvo pistoletą.

Mama pamatė mane ir ėmė dejuoti: „Koks triukšmas... tiek 
kraujo...“



11

Paklaikau, prisiminė Marija. Paskambinusi 911 tepajėgiau iš-
rėkti: „Mano tėvas negyvas! Mano tėvą nušovė!“

Policija atvyko po kelių minučių. niekad nepamiršiu, kaip jie 
žiūrėjo į mudvi su mama. Buvau apsikabinusi tėvą, todėl ir pati 
visa išsikruvinusi. nugirdau, kaip vienas policininkas pasakė, 
kad palietusi tėvą užteršiau nusikaltimo vietą.

Marija susivokė tebespoksanti į veidrodį nereginčiomis aki-
mis. žvilgtelėjo į laikrodį ant stalelio  – jau pusė aštuonių. Tu-
riu ruoštis, pagalvojo. Devintą mums reikėtų būti laidojimo na-
muose. Tikiuosi, Rorė jau aprengė mamą. Rorė Steiger, kresna 
šešiasdešimt dvejų moteriškė, pastaruosius porą metų tarnavo 
motinos slaugytoja.

Po dvidešimties minučių išsimaudžiusi duše ir išsidžiovinu-
si plaukus Marija grįžo į miegamąjį, atidarė spintą ir nusikabino 
juodą ir baltą švarkelį bei juodą sijoną, kuriuos buvo išsirinkusi 
vilktis laidotuvėms. žmonės įpratę rengtis juodai, kai šeimoje kas 
miršta, pagalvojo. Prisiminė, kaip žiūrinėjo Džekės Kenedi su ilgu 
gedulo šydu nuotraukas. ak, Dieve, kodėl taip turėjo nutikti?

apsirengusi žingtelėjo prie lango; eidama gulti paliko jį atida-
rytą. nuo lengvo vėjelio užuolaidos ties palange vos ribuliavo. Ji 
stabtelėjo valandėlę įsižiūrėjusi į galinį kiemą, gaubiamą kadaise 
tėvo pasodintų japoninių klevų. Kiemo pakraščius pavasarį jis 
buvo apsodinęs begonijomis ir sprigėmis. Ramapo kalnai tolu-
moje mirguliavo įvairiausiais žalumos ir aukso atspalviais. nuos-
tabus rugpjūčio rytas.

nenoriu, kad diena būtų puiki, pagalvojo Marija. Lyg nieko 
baisaus nebūtų įvykę. Bet juk įvyko. Tėvelis nužudytas. noriu, 
kad lytų, kad būtų šalta ir šlapia. noriu, kad lietus verktų ant jo 
karsto. noriu, kad dangus verktų jo.

Jis išėjo amžiams.
Ją apėmė kaltė ir liūdesys. Šis malonus koledžo dėstytojas, 

prieš trejus metus išėjęs į pensiją, daugiausia laiko praleisdavęs 
tyrinėdamas senovinius rankraščius, – žiauriai nužudytas. Labai 
jį mylėjau, ir kaip baisu, kad pastaruosius pusantrų metų tarp 



12

mudviejų tvyrojo įtampa, viskas dėl tos meilės istorijos su Liliana 
Stiuart, dėstytoja, su kuria susipažino Kolumbijos universitete, ir 
jau vien jos atsiradimas pakeitė visų mūsų gyvenimą.

Marija prisiminė, kaip išsigando prieš pusantrų metų, kai 
grįžusi namo pamatė motiną, laikančią aptiktas nuotraukas: tė-
vas su Liliana susikabinę rankomis. Įniršau suvokusi, kad viskas, 
matyt, vyko pastaruosius penkerius metus, kai Lilė kartu su juo 
leisdavosi į archeologinius kasinėjimus Egipte, graikijoje, Izrae-
lyje ar vienas Dievas žino kur. Sprogau iš pykčio, kad jis kvietėsi 
ją į namus vakarienės kartu su kitais draugais – Ričardu, Čarliu, 
albertu ir gregu.

neapkenčiu tos moters, pasakė Marija pati sau.
Tai, kad mano tėvas buvo dvidešimčia metų vyresnis, Lilės nė 

kiek netrikdė. aš stengiausi būti sąžininga ir supratinga.
Mama jau kažin kada ėmė tolti nuo mūsų, tad suprantu, kaip 

nelengva tėvui buvo regėti ją prastėjančios būklės. Tačiau vis 
dar pasitaiko neblogų dienų. Ir ji dar labai dažnai šneka apie tas 
nuotraukas. Jai buvo itin skaudu suvokti, kad tėvelis gyvenime 
turėjo kitą.

nenoriu galvoti apie visa tai, tarė sau Marija, nusisukdama 
nuo lango. noriu, kad tėvas būtų gyvas. noriu papasakoti jam, 
kaip gailiuosi, kad tik aną savaitę paklausiau jo, ar per paskuti-
nę išvyką į graikiją Lilė iš nilo žemupio buvo jam gera kelionės 
draugė.

Pasitraukusi nuo lango ji priėjo prie stalo ir ėmė tyrinėti tėvų 
nuotrauką, darytą prieš dešimt metų. Kokie ištikimi jie buvo vie-
nas kitam. Susituokė mokydamiesi magistrantūroje.

aš nesiteikiau išvysti pasaulio visus penkiolika metų.
Ji šyptelėjo prisiminusi, kaip mama pasakojo: kadangi jie-

dviem teko taip ilgai laukti, Dievulis juos apdovanojo nuostabiu 
kūdikiu. Tiesą sakant, mama pasielgė didžiadvasiškai. Jie abu 
buvo tokie gražūs. Ir dailūs. Ir žavūs. Kol augau, tikrai nepasi-
žymėjau patrauklumu. Ilgi tamsūs plaukai kaip kokie ražai, vie-
na oda ir kaulai, lyg būčiau laikoma pusbadžiu, ištįsėlė, o išdygę 



13

dantys iš pradžių tikrai buvo gerokai per dideli tokiam veidui – 
kol neužaugau. Tačiau man pasisekė ir galiausiai tapau mielas 
jųdviejų derinys.

Tėveli, tėveli, prašau, būk gyvas. Būk prie pusryčių stalo, 
kai ten pasirodysiu. Laikyk rankoje savo puodelį kavos, skaityk 
„Times“ arba „Wall Street Journal“. Stversiu „Post“ ir atsiversiu 
šeštą puslapį, o tu pažvelgsi per akinių viršų, lyg primindamas, 
kaip baisu, kai taip švaistomas protas.

nenoriu nieko valgyti, tik išgersiu kavos, nutarė Marija, da-
rydama miegamojo duris ir lipdama laiptais žemyn į valgomąjį. 
Dar stabtelėjo ant viršutinio laiptelio, tačiau iš gretimo miega-
mojo, kur miega mama su Rore, neišgirdo nė krepštelėjimo. Ti-
kiuosi, tai reiškia, kad jos jau apačioje, pamanė ji.

Valgomajame jų nebūta nė ženklo. Ji pasuko į virtuvę. Ten su-
kiojosi namų šeimininkė Betė Piers.

– Marija, tavo mama nieko nevalgė. norėjo eiti į kabinetą. 
Kažin, ar tau patiks, ką ji apsivilko, bet ji baisiai užsispyrė. Tai 
tas lininis žydras su žaliu kostiumėlis, kurį jai nupirkai per Mo-
tinos dieną.

Marija jau ketino pasipiktinti, bet jai dingtelėjo – dėl Dievo, 
negi tai svarbu? Paėmė Betės įpiltą kavą ir nusinešė į kabinetą. 
Ten stovėjo Rorė, atrodė tiesiog išmušta iš vėžių. Į neištartą Ma-
rijos klausimą ji linktelėjo galva į sieninės spintos duris.

– neleidžia palikti atidarytų durų. neleidžia man būti kartu 
viduj.

Marija patakšnojo į duris ir murmėdama mamos vardą lėtai 
jas atidarė. Keista, tačiau kartais ji taip kviečiama greičiau atsi-
liepdavo.

– Katlina, – tarė ji švelniai. – Katlina, jau laikas išgerti puodelį 
arbatos ir suvalgyti bandelę su cinamonu.

Spinta buvo didelė, su lentynomis iš abiejų šonų. Katlina La-
jons sėdėjo ant dugno pačiame tolimiausiame kampe. Rankomis 
apglėbusi save lyg gindamasi, prispaudusi smakrą prie krūtinės, 
atrodė, lyg stengtųsi kažką nupūsti. akys stipriai užmerktos, 



o sidabro žilumo plaukai užkritę slėpė beveik visą veidą. Suklu-
pusi Marija apkabino ją ir ėmė čiūčiuoti lyg vaiką.

– Koks triukšmas... tiek kraujo, – šnibždėjo motina tuos pa-
čius žodžius nuo pat žmogžudystės.

Bet paskui ji dukters padedama atsistojo ir leidosi, kad jai nu-
brauktų nuo puikaus veido trumpus banguotus plaukus. Mari-
jai ir vėl dingtelėjo, kad mama tik keliais mėnesiais jaunesnė už 
tėvą, bet neatrodytų sena, jei ne ši siaubinga būsena, tarytum bet 
kurį akimirksnį galėtų nugarmėti į bedugnę.

Marija vedė motiną iš kabineto ir nematė, kaip Rorės Steiger 
veidą iškreipė slepiama piktdžiuga. Dabar jau nebeilgai priklau-
sysiu nuo jos, pamanė sau Rorė.



15

2

Detektyvas Saimonas Benetas iš Bergeno apygardos 
prokuratūros atrodė taip, lyg daug laiko praleistų gryname ore. 
Maždaug keturiasdešimt penkerių, šviesių apyrečių plaukų, rau-
dono veido. Vilkėjo kostiumą, tik jo švarkas būdavo nuolat su-
glamžytas, nes nusivilkęs kaipmat nusviesdavo ant kėdės ar už-
pakalinės automobilio sėdynės.

Jo porininkė, detektyvė Rita Rodriges, buvo daili, baigianti 
trečią dešimtį ispanė rudais, trumpai madingai apkirptais plau-
kais. Visad nepriekaištingai apsirengusi ir visiškai nederanti prie 
savo kolegos. O iš tikrųjų jiedu sudarė aukščiausio lygio tyrėjų 
komandą, jiems paskyrė Džonatano Lajonso žmogžudystės bylą.

Į laidojimo namus penktadienio rytą jie atvyko pirmieji. Yra 
teorija, kad įsibrovėlis, žmogžudystės kaltininkas – jis ar ji – gali 
ateiti pasižiūrėti aukos, tad jiedu tykojo bet ko, kas galėtų būti 
panašus į potencialų įtariamąjį. Išsinagrinėjo teistų už žiaurius 
nusikaltimus, padarytus aplinkinėse vietovėse, bet dabar išleistų 
lygtinai, nuotraukas.

Kas jau tai patyręs, išmano, kaip čia viskas būna, mąstė Rodri-
ges. gausybė gėlių, nors ji žinojo, kad nekrologe buvo prašoma, 
užuot nešus jas, aukoti vietos ligoninei.

Į laidojimo salę pradėjo rinktis gerokai prieš devynias. Detek-
tyvai suprato, kad kai kurie čia atėjo iš liguisto smalsumo, – Ro-
driges galėjo bematant juos atskirti. Jie ilgokai ir visai be reikalo 
stoviniavo prie karsto, ieškodami velionio veide kokio nors trau-
mos pėdsako. Tačiau Džonatano Lajonso veidas buvo ramus, 



16

o jei ir galėjo atsirasti kokia mėlynė, ją buvo sėkmingai paslėpu-
sios meistriškos laidojimo namų kosmetologo rankos.

Tris pastarąsias dienas jiedu skambino į duris kaimynams 
vildamiesi, kad kuris nors girdėjo šūvį ar matė ką bėgantį nuo 
namo, kai jau buvo iššauta. apklausa nieko nedavė. artimiausi 
kaimynai išvykę atostogų ir niekas nei girdėjo, nei matė ką nors 
neįprasto.

Marija išvardino pačius artimiausius žmones, kuriais tėvas 
būtų kliovęsis bet kokiu atveju.

– Ričardas Kalahanas, Čarlzas Maikelsonas, albertas Vestas 
ir gregas Personas mažiausiai šešerius metus vykdavo su tėvu 
į visas kasmetines kasinėjimų keliones, – pasakojo ji. – Visi jie 
ateidavo pas mus į namus vakarieniauti kartą per mėnesį. Ričar-
das – Biblijos studijų dėstytojas Fordhamo universitete. Čarlzas, 
albertas taip pat dėsto. gregas – kylantis verslininkas. Jo įmonė 
susijusi su programine kompiuterių įranga.

Paskui neslėpdama pykčio Marija pasakė ir tėvo meilužės Li-
lianos Stiuart pavardę.

Su tais žmonėmis detektyvai tikėjosi susipažinti ir susitarti 
dėl apklausos. Benetas paprašė, kad slaugytoja Rorė Steiger pra-
neštų, kai jie atvyks.

Dvidešimt minučių devintos į laidotuvių salę įžengė Marija 
su motina ir Rore. nors detektyvai jau du kartus per pastarą-
sias dienas lankėsi Lajonsų namuose, Katlina dyrėjo į juos tuš-
čiu žvilgsniu. Marija linktelėjo jiems galva ir nuėjo pastovėti prie 
karsto, pasisveikinti su lankytojais, jau žingsniuojančiais pro šalį.

Detektyvai pasirinko vietą netoliese, kad galėtų gerai matyti 
jų veidus ir kaip jie bendrauja su Marija.

Pasodinusi Katliną į vietą pirmoje eilėje, prie pareigūnų 
priėjo Rorė. neatkreipdama į save dėmesio moteris juodai ir 
baltai marginta suknele bei žilstančiais plaukais, susuktais ant 
sprando į kuodą, atsistojo už detektyvų. Stengėsi neišsiduoti, 
kaip jaudinasi, kad reikės jiems padėti. nedavė ramybės min-
tis, kad prieš dvejus metus ji ėmėsi šito darbo dėl vienintelės 



17

priežasties, dėl Džo Peko, šešiasdešimtmečio našlio, kaip ir ji 
gyvenančio tame pačiame daugiabučių kvartale aukštutiniame 
Vakarų Manhatane.

Džo, į pensiją išėjęs ugniagesys, turėjo namą Floridoje, ir 
ji nuolatos eidavo kartu su juo vakarieniauti. Džo jai pasakojosi, 
koks vienišas pasijuto mirus žmonai, ir Rorė užsisvajojo, kad jis 
ketinąs jai pirštis. Tada vieną vakarą jis išsitarė, kad, kol maloniai 
leido laiką per jų atsitiktinius pasimatymus, su kai kuo susipaži-
no ir ketina kartu gyventi.

Vėliau vakarieniaudama su Roza, savo geriausia drauge, pikta 
ir nusivylusi Rorė pasipasakojo, kad imsis darbo, kurį jai ką tik 
pasiūlė naujajame Džersyje.

– Moka gerai. Ir tai reikš, kad būsiu kaip pririšta nuo pirma-
dienio iki penktadienio, ir nereikės lėkti namo iš darbo plastan-
čia širdim – ar tik neskambino Džo, – karčiai dėstė Rorė.

ar galėjau pagalvoti įsidarbindama, kad prieisiu iki šito, mąs-
tė ji. Tada pamatė du vyrus – abiem gerokai per šešiasdešimt.

– Kaip tik, žiūrėkit, – sušnibždėjo ji abiem detektyvams,  – 
tiedu vyriškiai yra profesoriaus Lajonso srities ekspertai. ateida-
vo į namus maždaug kartą per mėnesį, žinau, kad su profesorium 
ilgai kalbėdavosi telefonu. aukštesnysis yra profesorius Čarlzas 
Maikelsonas. Kitas – daktaras albertas Vestas.

Po minutės timptelėjo Benetui už rankovės.
– Štai Kalahanas ir Personas, – pasakė ji. – Ir panelė su jais.
Marijai akys iššoko ant kaktos, kai pamatė, kas su jais atė-

jo. nesitikėjau, kad Lilė iš nilo slėnio išdrįs pasirodyti, pamanė 
ji, net dabar nenoriai pripažindama pati sau, kad Liliana Stiu-
art – labai patraukli moteris kaštoniniais plaukais ir plačiai įso-
dintomis rudomis akimis. Buvo apsivilkusi šviesiai pilką lininį 
kostiumėlį su balta apykakle. Kažin, kiek moteriškų drabužių 
parduotuvių išnaršė, kol jį rado, pasiteiravo mintyse Marija. Tie-
siog nepakartojamas drabužis gedinčiai meilužei.

Kaip tik tokias pašaipias užuominas apie ją ir laidydavau tėve-
liui, prisiminė ji susigraužusi. Klausinėjau, ar ji avi tais aukštakul-



18

niais ir kasinėdama griuvėsius. nusisukusi nuo Stiuart, Marija 
paspaudė ranką gregui Personui ir Ričardui Kalahanui.

– ne pati geriausia diena, ar ne? – pratarė jiems.
Jai suteikė paguodos sielvartas, kurį išvydo jų akyse. žinojo, 

kaip nuoširdžiai abu vyrai vertino draugystę su jos tėvu. abu 
buvo įpusėję ketvirtą dešimtį, abu aistringi mėgėjai archeologai, 
tačiau visiškai skirtingos išvaizdos. Ričardas, metro devynias-
dešimties sudžiūvėlis tankiais žilstančiais plaukais, turėjo puikų 
humoro jausmą. Ji žinojo, kad jis metus išbuvo seminarijoje ir 
neatmetė galimybės į ją sugrįžti. gyveno netoli Fordhamo uni-
versiteto, kuriame dėstė.

gregas buvo kaip tik jos ūgio, jei ji avėdavo aukštakulnius. 
Rudi trumpai apkirpti plaukai. Veide išsiskyrė šviesios žalsvai 
pilkos akys. Visad elgdavosi labai pagarbiai, tad Marija kartais 
svarstydavo, kad jei ne sėkmingas verslas, gregas iš prigimties 
būtų buvęs labai drovus. gal dar ir dėl to jis mėgo šlietis prie tė-
velio, dingtelėjo jai, tėvelis taip užburiančiai pasakodavo.

Su gregu ji nuėjo į kelis pasimatymus, tačiau supratusi, kad 
neketina jo artimiau pažinti, ir bijodama, kad jis kaip tik to nori, 
davė užuominą, kad matosi su kai kuo kitu, tad jis daugiau jos 
nebekvietė.

abudu vyrai trumpam priklaupė prie karsto.
– nebeturėsim daugiau tokių ilgų vakarų ir tokio pasakotojo, – 

ištarė Marija, kai jie atsistojo.
– Tiesiog neįmanoma patikėti, – sumurmėjo Liliana.
Paskui priėjo albertas Vestas ir Čarlzas Maikelsonas.
– Marija, man taip gaila. negaliu tuo patikėti. Viskas įvyko 

taip staiga, – pasakė albertas.
– Taip, taip, – atsakė Marija, žvelgdama į tuos keturis vyrus, 

tokius brangius jos tėvui. – ar policija jau kalbėjosi su kuriuo 
nors jūsų? Pateikiau jiems artimų draugų sąrašą ir, be abejonės, 
įtraukiau jus visus. – Tada pasisuko į Lilianą. – Ir, nereikia nė 
sakyti, įrašiau jūsų pavardę.

ar pajutau, kad tą akimirksnį kuris nors staiga būtų pasikei-



tęs, svarstė Marija. Ji negalėjo būti tikra, nes kaip tik tada atėjo 
laidotuvių vadovas ir pakvietė žmones paskutinį kartą praeiti 
pro karstą ir sėstis į automobilius, jau laikas vykti į bažnyčią.

Kartu su motina ji palaukė, kol visi išsiskirstė. Jai palengvėjo, 
kad Lilianai užteko padorumo neprisiliesti prie tėvo kūno. Man-
ding, būčiau smogusi jai, jei ji būtų pasilenkusi prie jo pabučiuo-
ti, kniostelėjo jai.

atrodė, kad motina visiškai nesusivokia, kas čia vyksta. Kai 
Marija privedė ją prie karsto, ji vangiai žvilgtelėjo į brangaus 
vyro veidą ir tarė:

– Kaip gerai, kad jis nusiprausė. Koks triukšmas... tiek kraujo.
Marija perdavė ją Rorei, tada pastovėjo prie karsto pati. Tė-

veli, tu galėjai gyventi dar dvidešimt metų, pamanė ji. Kas nors 
turės užmokėti, kad tau taip padarė.

Ji pasilenkė ir prigludo skruostu prie jo veido, tada pasigailė-
jo, kad taip pasielgė. Tas kietas, šaltas kūnas jau buvo daiktas, o 
ne jos tėvas.

atsitiesdama ji sušnibždėjo:
– aš gerai rūpinsiuos mama, pažadu tau, tikrai rūpinsiuos.


